PROJETO DE LEI N°  /2024

Acrescenta item ao Anexo I da Lei nº
10.975, de 14 de janeiro de 2019,
denominando NILZA PEREIRA LEITE a
Superintendência Regional de Educação
de Carapina, no Estado do Espírito
Santo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art. 1° O Anexo I da Lei nº 10.975, de 14 de janeiro de 2019, que consolidou a
legislação em vigor referente à denominação de próprio público no âmbito do
Estado, passa a vigorar acrescido de item com a seguinte redação:

“Anexo I, a que se refere o art. 1º desta Lei

Denomina NILZA PEREIRA LEITE a Superintendência Regional de Educação de
Carapina, no Estado do Espírito Santo.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DOMINGOS MARTINS, em 09 de dezembro de 2024.

Deputado MARCELO SANTOS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A nomeação de locais públicos em homenagem a figuras notáveis é uma prática
que transcende o simples reconhecimento; é uma forma de eternizar o legado
daqueles que contribuíram significativamente para o desenvolvimento social e
cultural de uma comunidade. Ao perpetuar seus nomes em locais de relevância
pública, reforçamos os valores e as ações que essas pessoas representaram,
inspirando as gerações futuras a seguir seus passos. Especialmente no campo da
educação, homenagear educadores excepcionais é reconhecer o pilar
fundamental que sustenta o progresso de qualquer sociedade.

Nilza Pereira Leite foi uma educadora cuja vida se entrelaça profundamente com
a história do ensino no Estado do Espírito Santo e, particularmente, na cidade de
Serra. Com uma carreira dedicada ao magistério, Nilza atuou como professora
efetiva tanto no estado quanto na prefeitura de Serra, onde sua paixão pelo
ensino e seu compromisso com a formação de jovens mentes deixaram uma
marca indelével. Ela era reconhecida por sua abordagem inovadora e seu
incansável empenho em promover uma educação de qualidade, sempre
buscando o melhor para seus alunos. Seu trabalho não se limitava à sala de aula;
Nilza esteve frequentemente envolvida em projetos comunitários que promoviam
a educação como ferramenta de transformação social.

Nilza Pereira Leite não foi apenas uma educadora; ela foi uma mentora e uma
líder comunitária. Sua influência se estendeu além das paredes da escola,
tocando a vida de muitos através de seu envolvimento ativo em iniciativas
educacionais e sociais. Como mãe do Deputado Estadual Vandinho Leite, Nilza
também desempenhou um papel crucial em inspirar e moldar futuros líderes,
demonstrando que a educação e o serviço público são caminhos nobres e
impactantes para se seguir. Seu legado é visível na dedicação de seus alunos,
muitos dos quais seguiram carreiras de sucesso, e na contínua reverência da
comunidade educacional por sua contribuição ao ensino.

A proposta de denominar a Superintendência Regional de Educação de Carapina
como "PROFESSORA NILZA PEREIRA LEITE" não é apenas uma homenagem
póstuma, mas um reconhecimento justo e necessário de sua contribuição
inestimável para a educação e a sociedade capixaba. Este gesto simboliza o
apreço e a gratidão de toda uma comunidade que foi beneficiada por seu trabalho

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

árduo e dedicação. Ao dar seu nome a uma instituição tão importante,
perpetuamos seu legado de compromisso com a educação, inspirando
educadores e alunos a seguir seu exemplo de excelência e paixão pelo
aprendizado. Esta homenagem serve não apenas como um tributo à sua
memória, mas também como um farol de inspiração para todos aqueles que
acreditam no poder transformador da educação.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400330035003900350038003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Santos em 09/12/2024 13:48

Checksum: EEEA9E49F9EE639B71A3D5D4CA3A1C5B16598F0DD66AC722A4979B50A3BF6809

Assinado eletronicamente por Denninho Silva em 09/12/2024 13:49

Checksum: 37BF11DCE655BBB2BE90A5569B218915264EE172F74B9B85051A5A83C2FDE221

Assinado eletronicamente por Adilson Espíndula em 09/12/2024 14:04

Checksum: 8FB81FB31A1B344D35ADA024D6A4887F05DD40B6727924CB4CAFBB40AF361DD7

Assinado eletronicamente por Alcântaro Filho em 09/12/2024 14:05

Checksum: 8CB0FAE7FBC8B0E2DF0F54081556596DC78EB1826C76883EB12961092C33903D

Assinado eletronicamente por Tyago Hoffmann em 09/12/2024 14:25

Checksum: 7F5576B551420CFBAB755301BB9252B94ED2A6AEBE5C8E17B207A3DB15313083

Assinado eletronicamente por Capitão Assumção em 09/12/2024 14:29

Checksum: F4A2572FDC3E4E79842D6A949FC3C0645DAD846BA1B93827DA0DD0349460E59E

Assinado eletronicamente por João Coser em 09/12/2024 14:42

Checksum: 961795F576B6C41F584108F94D1B5783EC76DF925B4ABC71B80731F5F671042A

Assinado eletronicamente por Mazinho dos Anjos em 09/12/2024 14:43

Checksum: B736F90178AD8179897B1D1114DB92EE4ACDFC912F3BFB139B05916D2DCE879E

Assinado eletronicamente por Theodorico Ferraço em 09/12/2024 14:52

Checksum: BFAA6A0B50CD9D4320C53EC0BF03346FC4D84245F439F5740357E03A459D88EB

Assinado eletronicamente por Delegado Danilo Bahiense em 09/12/2024 15:12

Checksum: 2FDBE27A8D00E07CE64339CE34D1E4746C4E1F9E1A7152E81B1087A021422F0E

Assinado eletronicamente por Callegari em 09/12/2024 15:26

Checksum: 97082F995578CDB4DBE758361E124AD5857B8E1B34A4A0C1A5BAD563517B528E

Assinado eletronicamente por Iriny Lopes em 09/12/2024 16:07

Checksum: E7DDF76CDE4C59DB4B2377A1C1F02F458B1ED1C19E30D74ECBA0D4259284A6CF

Assinado eletronicamente por Janete de Sá em 09/12/2024 16:30

Checksum: 18A4E35E5EC9912687FD7970406DB9BAB3C20A15B6784FC4F459DC107445B277

Assinado eletronicamente por Alexandre Xambinho em 09/12/2024 17:46

Checksum: B9291121679CAA30889AD1C295928F073657A13BC6BD0DF72D29C8CED8078737

Assinado eletronicamente por Bispo Alves em 10/12/2024 14:18

Checksum: 6718B90C32EFC0BC1709008BA78A9444072A48534F520B36E691CA72B83D8A63

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330035003900350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400330035003900350038003A005000

Assinado eletronicamente por Gandini em 11/12/2024 10:27

Checksum: 5A2FEE37062A0D50F6260F689AAF9E8D99852F59FD32A67BB54F3544AC942A3F

Assinado eletronicamente por Zé Preto em 11/12/2024 13:35

Checksum: 310D64C5ED81FA21CE52633D57E3DB7088FA5FF42BE13AF2A9967B9065921A37

Assinado eletronicamente por Vandinho Leite em 12/12/2024 11:06

Checksum: 679B9F736E4C4CE3A5B44581625543753BFD23F2BE7229D119AEE9CC269FBBE9

Assinado eletronicamente por Coronel Weliton em 12/12/2024 16:05

Checksum: 66C1086E33D8B64B25A59E9265BA0FE7DE23DDA2B95E34E9DF7BC5709ECCB966

Assinado eletronicamente por Lucas Scaramussa em 13/12/2024 20:05

Checksum: 8CF88E5CE79441C7BDE7D2C41AD89FD815836D8BA2E88E7CFC4C618D446D3F0F

Assinado eletronicamente por Dr. Bruno Resende em 17/12/2024 14:47

Checksum: 8FCD3E39414E53CC3122CEFFB9D1A847C116DC2881507ECA26A317A4DDC711E1